traces des anciennes institutions avaient disparu : « Praepositos atque vigerius, quotiescumque volebant, halbannum [l'assemblée des hommes libres] submonebant et villanos sese redimere coercebant; de quo quoque praecipuum ab ipso est ut illa praecipuum halbanni remaneat et halbannum tamen ter in anno fiat termino competente sine ulla redemptione, ne rustici sua negotia amittant; et hoc consilio honorum virorum ipsius civitatis. (Voir le glossaire de Ducange au mot *Halbannum*, t. III, p. 1040; dont il méconnaît le vrai sens, et les *Ordonnances des rois de France*, t. I, p. 9.)

¹ « Ut nullus ad placitum banniatu nisi qui causam suam querit aut si alter ei querere debet, exceptis scabinis septem qui ad omnia placita praesesse debent. (*Cap. Car. Mag.* a. 803, § 20; *ap. BAL.* t. I, p. 394; a. 809, § 13; *ibid.* t. I, p. 465.) — « De placitis siquidem quos liberi homines observare debent, constitutio genitoris nostri penitus observanda atque tenenda est, ut videlicet in anno tria solummodo generalia placita observent, et nullus eos amplius placita observare compellat, nisi forte quilibet aut accusatus fuerit, aut alium accusaverit, aut ad testimonium perhibendum vocatus fuerit. Ad cetera vero quae centenarii tenent non alius venire jubeatur nisi qui aut litigat, aut judicat, aut testificatur. » [*Cap. Lud. P.* a. 819, § 14; *ap. BAL.* t. I, p. 616.]

² Les deux plus anciens documents où les *scabini* apparaissent clairement comme des magistrats sont : 1° un plaid tenu en 780, dans la France méridionale, devant plusieurs « scabinos ipsius civitatis aut bonis hominibus qui cum ipsis ibidem aderant » (*Gallia christiana*, t. I. *Instrum.* p. 106); 2° un ordre de Charlemagne qui, en 789, enjoint au comte Trutmann « ut super vicarios et scabinos quos sub se habet diligenter inquirat. » [*Ap. BAL.* t. I, p. 250.]

pour qui cette assistance fut un devoir légal. Avant Charlemagne, le mot *scabini* ne se rencontre que dans deux ou trois monumens d'une authenticité au moins douteuse¹; et les monumens postérieurs, ainsi que les Capitulaires, les présentent toujours comme des magistrats permanens, spécialement assujétis à l'obligation de juger², et distincts des hommes libres en général, qui conservèrent cependant assez long-temps encore le droit de concourir aux jugemens, quand il leur convenait de se rendre aux plaids³.

L'innovation était grave; le pouvoir judiciaire passait ainsi du peuple à un corps de juges. Mais nul ne se doutait qu'il y eût là quelque mal ou quelque danger; on ne croyait point perdre un droit; ceux qui voulaient l'exercer le pouvaient toujours; les autres étaient déliivrés d'une charge; Charlemagne ne voulait que réprimer des abus et pourvoir à une nécessité.